平成２６年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２６年５月１５日（木） １５時３０分から１６時２５分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，丹羽，平井，畑中，井上，両角，北野，村口，大工原，神川，

中村，清水，細谷，武山，柴原，塚田，吉田，鳥海，鈴木，森脇，西

条，井上，篠原，堀江，門脇

       （オブザーバー）松崎，北村，松山，笹原，塩谷

代理出席者  川口（工学部副学部長）

欠 席 者  広瀬，堀田，齋藤

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２６年度第１回（４月１７日開催）の議事要旨の確認があり，承認

した。

２  審議事項

 (1) 教員の補充について

   畑中理事から，大学院理工学研究部（工学）２件及び和漢医薬学総合研究所１件

について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告

があった。

   次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

 (2) 外国語教育専任教員の再任審査について

   畑中理事から，平成２７年３月３１日に５年の任期が満了となる外国語教育専任

教員から再任審査の申請があった旨の説明があり，審議の結果，承認し，申請者の

主たる教育活動の場である部局（人文学部）に審査を委嘱することとした。

   また，外国語教育専任教員の任期を付さないこととした「国立大学法人富山大学

教育職員の任期に関する規則」の改正（平成２５年４月１日施行）に伴い，施行日

前からの在職者の取扱いについて，今後検討することとした。

 (3) 大学院医学薬学教育部看護学専攻（博士後期課程）の設置について

   学長から，大学院医学薬学教育部看護学専攻（博士後期課程）の設置について審

議したい旨説明の後，畑中理事から，詳細な説明があり，審議の結果，原案のとお

り承認した。

 (4) 平成２５事業年度に係る業務の実績に関する報告書（素案）について

   学長及び総務部長から，平成２５事業年度に係る業務の実績に関する報告書（素

案）について説明があり，審議の結果，意見等がある場合は５月末までに企画評価

グループまで連絡することとし，報告書の作成作業を進めることとした。

 (5) 学生の表彰について

   北村副学長から，富山大学学生表彰要項第２第２号に規定する学生の表彰につい

て説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果３件（大学院医学薬学研究部（医学）１件，附

属病院１件及び大学院医学薬学研究部（医学）・特命教員１件）について報告があっ

た。

 (2) ２０２０年東京オリンピック・パラリンピック競技大会における大学と組織委員

会との協定締結について

   学長から，２０２０年東京オリンピック・パラリンピック競技大会における組織

委員会との連携に関する協定の締結について報告があった

 (3) 平成２６年度「地（知）の拠点整備事業」申請について

   丹羽理事から，平成２６年度「地（知）の拠点整備事業」申請内容について報告

があった。また，構成員から，申請内容について学部内に周知するため，申請概要

についてのデータの送付依頼があった。

 (4) 大学間学術交流協定・覚書の締結について

畑中理事から，富山大学と国立政治大学（台湾）との大学間学術交流協定及び大

学間学術交流協定に基づく覚書の締結について報告があった。

 (5) 平成２６年度第１回経営協議会について

   学長から，平成２６年度第１回（４月２２日開催）経営協議会の議事概要につい

て報告があった。

 (6) 平成２６年度第１回から第３回役員会について

   学長から，平成２６年度第１回（４月１５日開催），第２回（４月２２日開催）及

び第３回（４月２２日開催）役員会の議事要旨について報告があった。

(7) 平成２６年度第１回学長選考会議について

   学長選考会議副議長（理学部長）から，平成２６年度第１回学長選考会議（４月

２２日開催）の議事概要について報告があった。

(8) 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２６年度第１回）につ

いて

   学長から，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２６年度第

１回）（５月１４日開催）の議事概要について報告があった。

 次回定例教育研究評議会は，平成２６年６月１９日(木)１５時３０分から開催

                    以 上

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，外国語教育専任教員一覧等

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，富山大学看護学専攻博士後期課程設置の

概要等

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，平成２５事業年度に係る業務の実績に関

する報告書（素案）

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度学生表彰（案）等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，２０２０年東京オリンピック・パラリン

ピック競技大会における大学との連携に関する協定の締結について等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，「地（知）の拠点整備事業」申請概要

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，大学間協定等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度第１回経営協議会次第

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度第１回役員会議事要旨，平

成２６年度第２回役員会議事要旨，平成２６年度第３回役員会議事要旨

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度第１回学長選考会議次第

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地

区支部会議（平成２６年度第１回）次第